des comptes d'ajustement devises au bilan.

Le résultat de change de la banque est constitué du résultat sur les opérations de change (change au

comptant et à terme) dégagé suite à la réévaluation quotidienne des positions de change par application du

cours de change moyen publié fin de chaque journée par la Banque Centrale de Tunisie pour chaque devise.

2-8. Autres

Les charges reportées sont inscrites parmi les autres actifs dans la mesure où elles ont un impact bénéfique

sur les exercices ultérieurs. Elles sont résorbées sur trois ans sur la base de l’étude ayant justifiée leur

inscription à l’actif.

3- Les retraitements comptables sur l’exercice 2019

L’élaboration des états financiers individuels de la Banque de l’Habitat au titre de l’exercice clos le

31 décembre 2020 a connu des reclassements de rubriques par rapports aux états financiers publiés au titre

de l’exercice 2020.

A des fins comparatives, les états financiers au titre de l’exercice 2019 ont été retraités comme suit

(montants exprimés en milliers de dinars) :

   31/12/2019

(publié)
(1) (2)

31/12/2019

(retraité)

Actifs

AC2
Créances sur les établissements

bancaires et financiers
271 770 - 51 351   220 419

AC3 Créances sur la clientèle 9 647 335 51 351

9 698 686

Etat de Résultat

PR7 Autres Produits d’exploitation 12 542   - 2 865  9 677

CH7 Charge Générale d’exploitation -59 288   2 865 -56 423

(1) Reclassement des créances sur les organismes de microfinances et autres en créances sur la clientèle

(2) Reclassement des honoraires huissiers notaires sur en charge générale d’exploitation

Page | 132

4- Faits saillants de la période liés à la pandémie COVID 19

En application des circulaires BCT n° 2020-06, n° 2020-07 et n° 2020-08 et du décret-loi  n°2020-19, la

banque a procédé aux reports des échéances de crédits (en principal et intérêts) comme suit :

- Sur demande des clients, report sur les crédits aux entreprises et aux professionnels classés 0 et 1 à
fin décembre 2019 ayant concerné les échéances allant de mars 2020 à septembre 2020. La période

[…]

Prêts interbancaires non matérialisés par des titre en devises 26 993 Banque Non Non

Créances rattachées aux prêts interbancaires 90

Prêts aux établissements financiers 154 309 Leasing Non Non

Créances rattachées aux prêts aux établissements financiers 961

Provisions (483)

Total 261 870

Les créances sur les établissements bancaires et financiers sont ventilées par durée résiduelle d’au moins d’un an au supérieur à

cinq ans comme suit :

< 3 mois
3 mois à

1 an

1 an à 5

ans
> 5 ans

Actif avec

maturité

Actif sans

maturité
Total

Créances/Etab bancaire&

financiers
102 242 44 363 67 049 2 489 216 143 45 727 261 870

Dont parties liées 5 362 15 240 46 651 2 489 69 742 - 69 742

Le mouvement des provisions se présente comme suit :

31/12/2019 Dotation Reprise 31/12/2020

Provisions sur comptes Nostri en devises (483) - - (483)

Total des provision s (483) - - (483)

Page | 135

Note 3- Créances sur la clientèle

Au 31/12/2020, les créances nettes sur la clientèle totalisent 9 831 523 mille dinars contre 9 698 686 mille dinars au

31/12/2019 et se détaillent comme suit :

31/12/2020

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Encours à la clientèle 9 598 661 9 505 208 9 453 857

Arrangement, réechelonnement et consolidation 323 984 290 239 290 239

Créances contentieuses 668 336 618 090 618 090

Échéances à recouvrer en principal 651 937 519 029 519 029

Créances rattachés 66 948 73 741 73 741

Intérêts perçus d'avance (45 559) (58 163) (58 163)

Créances à la clien tèle brutes 11 264 307 10 948 144 10 896 793

Provisions individuelles sur créances douteuses à la clientèle (787 191) (665 912) (665 912)

Provisions ecart de rapprochement (11 137) (11 137) (11 137)

Provisions additionnelles sur créances douteuses à la clientèle (225 332) (208 037) (208 037)

Provisions collectives sur créances douteuses à la clientèle (108 413) (104 282) (104 282)

Intérêts et autres produits réservés (300 711) (260 090) (260 090)

Total Net  9 831 523 9 698 686 9 647 335

Au 31/12/2020, les créances brutes sur la clientèle totalisent 11 264 307 mille dinars contre 10 948 144 mille dinars au

31/12/2019 et se détaillent comme suit :

 31/12/2020 31/12/2019 Variation

   retraité

Compte courant débiteur 763 990 906 295 (142 305)

Autres concours à la clientèle 9 282 295 8 922 646 359 649

Crédits commerciaux et industriels 6 357 874 6 003 518 354 356

Immobilier promoteur 1 418 211 1 432 366 (14 155)

Immobilier acquéreur contractuel 302 932 300 015 2 917

Immobilier acquéreur ressources propres 1 082 493 1 045 226 37 267

Autres concours à la clientèle 120 785 141 521 (20 736)

Creances contentieuses 668 336 618 090 50 246

Crédits sur ressources spéciales 549 686 501 113 48 573

Total des créances brutes 11 264 307 10 948 144 627 239

Page | 136

< 3 mois
3 mois à

1 an

1 an à 5

ans
> 5 ans

Actif avec

maturité

Actif sans

maturité
Total

Créances nettes sur la clientèle 2 653 877 1 521 541 3 349 799 1 537 238 9 062 455 769 068 9 831 523

les créances sur les parties liées 253 251 64 741 176 942 40 565 535 499 - 535 499

A la date du 31/12/2020, la ventilation par secteur d’activité de la totalité des engagements brut de la banque, y compris ceux en

[…]

cinq ans comme suit :

< 3 mois
3 mois à

1 an

1 an à 5

ans
> 5 ans

Actif avec

maturité

Actif sans

maturité
Total

Page | 195

Créances/Etab bancaire&

financiers
102 242 44 363 67 049 2 489 216 143 45 727 261 870

Dont parties liées 5 362 15 240 46 651 2 489 69 742 - 69 742

Le mouvement des provisions se présente comme suit :

31/12/2019 Dotation Reprise 31/12/2020

Provisions sur comptes Nostri en devises (483) - - (483)

Total des provision s (483) - - (483)

* Pas de mouvements sur les créances douteuses sur les établissements bancaires et financiers ainsi que sur les provisions
correspondantes.
* Le montant des créances sur les établissements bancaires et financiers existant à la clôture de l'exercice pour lesquelles les
intérêts ne sont pas constatés parmi les produits de l'exercice est nul.

 Note complémentaire à la note 3 « Créances sur la clientèle » :

Au 31/12/2020, les créances nettes sur la clientèle totalisent 9 831 523 mille dinars contre 9 698 686 mille dinars au

31/12/2019 et se détaillent comme suit :

31/12/2020

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Encours à la clientèle 9 598 661 9 505 208 9 453 857

Arrangement, rééchelonnement et consolidation 323 984 290 239 290 239

Créances contentieuses 668 336 618 090 618 090

Échéances à recouvrer en principal 651 937 519 029 519 029

Créances rattachés 66 948 73 741 73 741

Intérêts perçus d'avance (45 559) (58 163) (58 163)

Créances à la clientèle brutes 11 264 307 10 948 144 10 896 793

Provisions individuelles sur créances douteuses à la clientèle (787 191) (665 912) (665 912)

Provisions écart de rapprochement (11 137) (11 137) (11 137)

Provisions additionnelles sur créances douteuses à la clientèle (225 332) (208 037) (208 037)

Provisions collectives sur créances douteuses à la clientèle (108 413) (104 282) (104 282)

Intérêts et autres produits réservés (300 711) (260 090) (260 090)

Total Net 9 831 523 9 698 686 9 647 335

Au 31/12/2020, les créances brutes sur la clientèle totalisent 11 264 307 mille dinars contre 10 948 144 mille dinars au

31/12/2019 et se détaillent comme suit :

 31/12/2020 31/12/2019   Variation

   retraité

Compte courant débiteur 763 990 906 295 (142 305)

Autres concours à la clientèle 9 282 295 8 922 646 359 649

Crédits commerciaux et industriels 6 357 874 6 003 518 354 356

Immobilier promoteur 1 418 211 1 432 366 (14 155)

Immobilier acquéreur contractuel 302 932 300 015 2 917

Immobilier acquéreur ressources propres 1 082 493 1 045 226 37 267

Page | 196

Autres concours à la clientèle 120 785 141 521 (20 736)

Créances contentieuses 668 336 618 090 50 246

Crédits sur ressources spéciales 549 686 501 113 48 573

Total des créances brutes 11 264 307 10 948 144 627 239

 < 3 mois
3 mois à

1 an

1 an à 5

ans
> 5 ans

Actif
avec

maturité

Actif sans

maturité
Total

Créances nettes sur la
clientèle

2 653 877 1 521 541 3 349 799 1 537 238 9 062 455 769 068 9 831 523

les créances sur les
parties liées

253 251 64 741 176 942 40 565 535 499 - 535 499

A la date du 31/12/2020, la ventilation par secteur d’activité de la totalité des engagements brut de la banque, y compris ceux en

[…]

consolidation donne lieu à la comptabilisation d’un écart d’acquisition complémentaire amorti selon les

règles précisées ci-dessus. La baisse du pourcentage d’intérêt dans une entreprise restant consolidée donne

lieu à un amortissement complémentaire de l’écart d’acquisition

Opérations réciproques

Les comptes réciproques, ainsi que les produits et charges résultant d'opérations internes au groupe et

ayant une influence significative sur les états financiers consolidés, sont éliminés lorsqu'ils concernent des

entités faisant l'objet d'une intégration globale ou proportionnelle.

3- Les retraitements comptables sur l’exercice 2019

L’élaboration des états financiers individuels de la société mère au titre de l’exercice clos le 31 décembre

2020 a connu des reclassements de rubriques par rapports aux états financiers publiés au titre de l’exercice

2019.

A des fins comparatives, les états financiers au titre de l’exercice 2019 ont été retraités comme suit

(montants exprimés en milliers de dinars) :

Page | 223

31/12/2019

(publié)
(1) (2)

31/12/2019

(retraité)

Bilan

AC2
Créances sur les établissements bancaires et

financiers
209 887 -51 351   158 536

AC3 Créances sur la clientèle 9 936 984 51 351   9 988 335

Etat de résultat

PR7 Autres produits d'exploitation 17 481   -2 865 14 616

CH7 Charges générales d'exploitation -65 410   2 865 -62 545

(1) Reclassement des créances sur les organismes de microfinances et autres en créances sur la
clientèle;

(2) Reclassement des honoraires huissiers notaires sur en charges générales d'exploitation

4- Faits saillants de la période liés à la pandémie COVID 19

En application des circulaires BCT n° 2020-06, n° 2020-07 et n° 2020-08 et du décret-loi  n°2020-19, la

banque a procédé aux reports des échéances de crédits (en principal et intérêts) comme suit:

- Sur demande des clients, report sur les crédits aux entreprises et aux professionnels classés 0 et 1 à
fin décembre 2019 ayant concerné les échéances allant de mars 2020 à septembre 2020. La

[…]

Provisions pour dépréciation (709) (509)

Total 188 287 349 550

Le mouvement des provisions se présente comme suit :

 31/12/2019 Dotation Reprise  31/12/2020

Provisions pour dépréciation (509) (200)  - (709)

Total des provisions (509) (200)  - (709)

Note 2- Créances sur les établissements bancaires et financiers

31/12/2020

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Prêts interbancaires 78 862 52 675 52 675

Organismes financiers spécialisés 77 056 97 750 149 101

Comptes ordinaires banques 5 198 8 610 8 610

Valeurs non imputées at autres sommes dues (21) (5) (5)

Provisions sur Provisions sur comptes ordinaires banques (494) (494) (494)

Total 160 601 158 536 209 887

Page | 226

Le mouvement des provisions se présente comme suit :

31/12/2019 Dotation  Reprise 31/12/2020

Provisions sur comptes Nostri en devises (494) - - (494)

Total des provisions (494) - - (494)

Note 3- Créances sur la clientèle

Au 31/12/2020, les créances sur la clientèle totalisent 10 105 227 mille dinars contre 9 988 335 mille dinars au

31/12/2019 et se détaillent comme suit :

31/12/2020

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Encours à la clientèle 9 907 805 9 828 246 9 776 895

Arrangement, réechelonnement et consolidation 323 984 290 239 290 239

Dotation remboursable - - -

Créances classées - - -

Créances contentieuses 913 404 836 733 836 733

Échéances à recouvrer en principal 651 937 519 029 519 029

Échéances à recouvrer en intérêt - - -

Créances rattachés 66 949 73 740 73 740

Intérêts perçus d'avance (45 555) (58 155) (58 155)

Créances à la clietèle brutes 11 818 524 11 489 832 11 438 481

Provisions individuelles sur créances douteuses à la clientèle (1 071 695) (923 053) (923 053)

Provisions additionnelles sur créances douteuses à la clientèle (225 466) (208 037) (208 037)

Provisions collectives sur créances douteuses à la clientèle (111 096) (106 343) (106 343)

Intérêts et autres produits réservés (305 040) (264 064) (264 064)

Total Net 10 105 227 9 988 335 9 936 984

Au 31/12/2020, les créances brutes sur la clientèle totalisent 11 818 524 mille dinars contre 11 489 832 mille dinars

au 31/12/2019 et se détaillent comme suit :

31/12/2020

31/12/2019

retraité
Variation

Compte courant débiteur 763 990 906 295 (142 305)

Crédits commerciaux et industriels 6 357 874 6 003 518 354 356

Immobilier promoteur 1 418 211 1 432 366 (14 155)

Immobilier acquéreur contractuel 302 932 300 015 2 917

Page | 227

(Suite)

31/12/2020
31/12/2019

retraité
Variation

Immobilier acquéreur ressources propres 1 082 493 1 045 226 37 267

Autres concours à la clientèle 120 785 141 521 (20 736)

Crédits sur ressources spéciales 549 686 501 113 48 573

Autres emprunts - - -

Autres 1 222 553 1 159 778 62 775

Total des créances brutes 11 818 524 11 489 832 328 692

Le tableau suivant montre le détail des agios réservés par produit bancaire :

Agios Agios

Désignation  Réserves  Réserves Variation

31/12/2020 31/12/2019

Compte courant débiteur (95 189) (92 093) (3 096)

Crédits commerciaux et industriels (128 200) (109 130) (19 070)

Immobilier promoteur (56 085) (40 362) (15 723)

Immobilier acquéreur contractuel (2 131) (2 858) 727

Immobilier acquéreur ressources propres (19 107) (15 647) (3 460)

Autres concours à la clientèle - - -

Crédits sur ressources spéciales - - -

Autres emprunts - - -

Autres (4 328) (3 974) (354)

Total General (305 040) (264 064) (40 976)

Note 4- Portefeuille titres commercials

Au 31/12/2020, le portefeuille titre commercial totalise 307 868 mille dinars contre 355 197 mille dinars au

31/12/2019 détaillé dans le tableau ci-après.

La ventilation de ces titres par nature et par émetteur se présente comme suit :

Cotation 31/12/2020 31/12/2019

Bons de Trésor Assimilables - BTA (titres de Transaction) Coté 38 032 34 972

Emprunts nationaux Non coté - -

Bons de Trésor Assimilables - BTA (titres de placement) Coté 63 006 72 690

Page | 228

(Suite) Cotation 31/12/2020 31/12/2019

Titres de placement émis par des établissements de crédit Coté 35 971 83 175

Autres titres de placement Coté 168 339 162 377

Total 1 305 348 353 214

Créances et dettes rattachées aux titres de transaction - -

Créances rattachées aux titres de placement 3 788 3 432

Charges constatées d'avance sur titres de transaction - -

Provisions sur titres de placements (1 268) (1 449)

Total 2 2 520 1 983

Total Net (1+2) 307 868 355 197

Le mouvement du portefeuille titres commercial se présente comme suit :

 31/12/2019 Acquisition Cession Reclass 31/12/2020

Bons de Trésor Assimilables - BTA

(titres de Transaction)
34 972 (301 200) 152 130 152 130 38 032

Emprunts nationaux - - - - -

Bons de Trésor Assimilables - BTA

(titres de placement)
72 690 (513 602) 251 892 252 026 63 006

Titres de placement émis par des

établissements de crédit
83 175 (391 798) 172 297 172 297 35 971

Autres titres de placement 162 377 (1 359 486) 682 724 682 724 168 339

Total 353 214 (2 566 086) 1 259 043 1 259 177 305 348

Note 5 - Portefeuille titres d’investissement

Le poste Portefeuille titres d’investissement présente un solde débiteur net de 1 813 905 mille dinars au 31 décembre

2020 contre 1 456 294 mille dinars au 31 décembre 2019.

 31/12/2020 31/12/2019

Titres de participations 126 448 115 223

Autres créances rattachées 1 862 2 353

Fonds à capital risque 542 051 228 205

Créances rattachées sur Fonds à capital risque 25 3 487

Bons de tresor 1 170 830 1 135 771

Créances rattachées sur BTA 78 018 75 193

Page | 229

(Suite) 31/12/2020 31/12/2019